
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г- Красноярск //У

[Институт последипломного образования
О региональном учебно-методическом
мероприятии из серии ИПО - ПРОСВЕЩЕНИЕ
Школа пациента с ХОБЛ]

В целях реализации концепции воспитательной работы и молодежной политики и 
формирования устойчивой мотивации к сохранению, укреплению здоровья и к здоровому 
образу жизни у сотрудников ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. Войно-Ясенецкого Минздрава 
России (далее - Университет) и населения Красноярского края.

ОБЯЗЫВАЮ:
1. Провести региональное учебно-методическое мероприятие из серии ИПО - 

ПРОСВЕЩЕНИЕ «Школа пациента с ХОБЛ» в Краевом народном университете «Активное 
долголетие» (далее - Мероприятие), 30 мая 2023 года с 11:00.

Место проведения: г. Красноярск, ул. Мира 7 а.
2. Утвердить программу мероприятия (Приложение 1).
3. Заведующему кафедрой госпитальной терапии и иммунологии с курсом ПО 

И.В.Демко:
3.1. организовать проведение Мероприятия регионального уровня по направлению 

профессиональное воспитание в соответствии с утвержденной программой;
3.2. не позднее, чем за два дня до даты проведения Мероприятия разместить на сайте 

Университета в анонсах событий (раздел «Общевузовские мероприятия») и новостной ленте 
(раздел «Студентам») информационное сообщение о проведении данного мероприятия с 
прикреплением настоящего распоряжения и программы.

4. Контроль за исполнением возложить на директора института последипломного 
образования Е.А. Юрьеву.

Проректор по учебной, воспитательной „.. • \
работе и молодежной политике ( / И.А. Соловьева



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Кафедра госпитальной терапии и иммунологии с курсом ПО

СОГЛАСОВАНО:

Е.А. Юрьева

И.В. Демко

Начальник учебно-методического управления А.Ю. Крапошина

Директор института последипломного образования

Заведующий кафедрой госпитальной терапии 
и иммунологии с курсом ПО

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Ассистент кафедры госпитальной терапии 
и иммунологии с курсом ПО 
тел:89130439913

К.И. Шадрина



Приложение 1 
к распоряжению проректора по УВР и МП 

№ 7 от о?У, С5.

ПРОГРАММА 
регионального учебно-методического мероприятия 

Школа здоровья по отказу от курения

Цель проведения — формирование у населения устойчивой мотивации к 

сохранению, укреплению здоровья и к здоровому образу жизни.

Задачи мероприятия:

• повышение информированности населения о хронической 

обструктивной болезни легких;

• ознакомить население с основными принципами профилактики и 

немедикаментозной терапии ХОБЛ;

• повышение мотивации у курящих пациентов к оздоровлению, 

приверженности к лечению и выполнению рекомендаций врача;

• разработка базовых навыков для преодоления курения.

Сроки и место проведения:

Мероприятие состоится в очном формате 30.05.2023 года в 11,00.

Место проведения: Красноярский краевой центр общественного здоровья и 

медицинской профилактики (адрес: г. Красноярск, ул. Мира 7а).

Краткое описание мероприятия:

В результате участия в данном региональном учебно-методическом 

мероприятии участники мероприятия получат знания об основных принципах 

профилактики и немедикаментозной терапии ХОБЛ, табакокурении и его влиянии 

на организм, возможностях выявления и лечения никотиновой зависимости.

Участники мероприятия:

1. ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава 

России

- сотрудник кафедры госпитальной терапии и иммунологии с курсом ПО;

2. КГБУЗ «Красноярский краевой Центр общественного здоровья и 

медицинской профилактики;

3. Учащиеся Краевого народного университета «Активное долголетие»

Организаторы мероприятия:

- проректор по учебной, воспитательной работе и молодежной политике 

И.А. Соловьева;

- и.о главного врача КГБУЗ ККЦОЗиМП И.В. Сергеева;

- ППС кафедры: д-р мед.наук, зав. кафедрой госпитальной терапии и 

иммунологии с курсом ПО Демко И.В., канд.мед.наук, доцент кафедры 

госпитальной терапии и иммунологии с курсом ПО А.Ю. Крапошина, 

канд.мед.наук, ассистент кафедры госпитальной терапии и иммунологии с 

курсом ПО К.И. Шадрина.

Количество участников: 100 чел.

Учащиеся Краевого народного университета «Активное долголетие».

Порядок проведения мероприятия

Время Мероприятие

11:00-12:00 Доклад Шадрина К.И.

«Профилактика хронической обструктивной болезни

легких.»

4


